
PREFEITURA DE MONTES CLAROS

EXTRATO - RESULTADOS DE LICITAÇÕES Nº 16/09 - O Pregoeiro Municipal 
deste  Município,  na  forma da  Lei  Federal   n.º  8.666/93  e  alterações,  torna 
público  os Resultados Finais dos Processos Licitatórios abaixo identificados:

PREGÃO PRESENCIAL Nº:

00005/2009 – AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA SEREM DISTRIBUÍDOS AOS USUÁRIOS 
DO SUS, PELAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE. 
Processo homologado em 01/04/2009. Contratado(a)(s):
LABORATÓRIO NEO QUÍMICA COM. E IND. LTDA.....R$ 80.000,00.
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA...........R$ 110.155,00.
UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A.....R$ 21.150,00.
GEOLAB INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA...............R$ 18.100,00.
HELP FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.....R$ 19.786,50.
TOTAL A PAGAR...................................................................R$ 19.786,50.
Prazo de vigência: Vigência até 31/12/2009, contados a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre 
as empresas acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 01/04/2009.

00042/2009 – AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA FROTA DE VEÍCULOS LEVES, PESADOS E 
MÁQUINAS FORA DE ESTRADA DA PMMC. 
Processo homologado em 16/04/2009. Contratado(a)(s):
ANTARES COMBUSTÍVEIS LTDA.............................R$ 736.515,00.
Prazo de vigência: Fica prorrogado por mais 02 (dois) meses, contados a partir de 16/10/2009 a 15/12/2009. 1° 
(primeiro) Termo de Aditamento firmado entre a empresa acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 
15/10/2009.

00058/2009 – AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A DEMANDA DAS 
CRIANÇAS DO PETI. 
Processo homologado em 27/05/2009. Contratado(a)(s):
SUPERMERCADO BARROS LTDA-ME...........R$ 24.818,88.
COMERCIAL LUDIMARA LTDA......................R$ 53.291,98.
COMERCIAL BOA OPÇÃO LTDA.....................R$ 127.576,00.
NUTRIBEL NUTRIÇÃO BETIM LTDA..............R$ 12.197,85.
TOTAL A PAGAR.................................................R$ 217.884,71.
Prazo de vigência: Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado 
entre as empresas acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 27/05/2009.

00083/2009 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICO E MÉDICO-HOSPITALAR PARA 
USO DA SECRETARIA DA SAÚDE. 
Processo homologado em 08/06/2009. Contratado(a)(s):
PORTAL LTDA...............................................................R$12.645,72.  
EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA.....R$16.870,00.  
PARAISO COMERCIO LTDA......................................R$34.200,00.  
CIRURGICA FERNANDES COM. MAT. CIR. E HOSP. LTDA......R$3.000,00.  
ODONTOMEDICA NOGUEIRA LTDA........................R$548,00.  
FABRICA DE ARTEFATOS DE LATEX SAO ROQUE S/A......R$96.600,00.  
M.A.  ZANELATO & CIA LTDA....................................R$2.564,00.  
TOTAL A PAGAR...............................................................R$ 166.427,72.
Prazo de vigência: Vigência até 31/12/2009, contados a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre 
as empresas acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 08/06/2009.

00093/2009 – AQUISIÇÃO DE GÁS GLP, MATERIAIS DE LIMPEZA, UTILIDADES DOMÉSTICAS 
E SACOS PLÁSTICOS PARA COLETA DE LIXO. 
Processo homologado em 31/07/2009. Contratado(a)(s):
MINAS NORTE ATAC. DE PROD. DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.............R$ 11.179,60.
RESENDE E SANTOS DE MOC LTDA................................R$ 10.329,25.



CLARIBEL HIGIENE E LIMPEZALTDA.............................R$ 3.065,44.
PASCELLY E CIA LTDA.......................................................R$ 615,15.
PISCINA E LAZER LTDA......................................................R$ 5.840,00.
ATANORTE COM. ATAC. DE PROD. DE LIMPEZA LTDA....R$ 1.863,60.
ISRAEL NUNES DE SOUZA...................................................R$ 4.127,60.
INDÚSTRIA DE ÓLEOS E RAÇÕES MOC. LTDA...............R$ 59.850,00.
TOTAL A PAGAR....................................................................R$ 96.870,64.
Prazo de vigência: Vigência até 31/12/2009, contados a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre 
as empresas acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 31/07/2009.

00160/2009 – AQUISIÇÃO DE CAMISAS EM MALHA PV, SILKADAS, COLETES, BONÉS, BOLSAS 
EM LONA E FAIXAS PARA PROGRAMAS PARA AS  SECRETARIA DE SAÚDE E JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER. 
Processo homologado em 23/10/2009. Contratado(a)(s):
GENIUS IND. E COMÉRCIO DE VESTUÁRIO LTDA-ME.....R$ 10.152,40.
ANJINHOS CONFECÇÕES LTDA-ME......................................R$ 585,00.
RODAGRO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME...R$ 7.070,00.
TOTAL A PAGAR........................................................................R$ 17.807,40.
Prazo de vigência: Vigência até 31/12/2009, contados a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre 
as empresas acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 23/10/2009.

00192/2009 – AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (ÓLEO DÍESEL E GASOLINA) PARA ATENDER A 
DEMANDA DA FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Processo homologado em 08/12/2009. Contratado(a)(s):
PETRÓLEO MONTES CLAROS LTDA........................R$ 346.440,00.
Prazo de vigência: Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado 
entre a empresa acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 08/12/2009.

00204/2009  –  CONFECÇÃO  DE  CARRINHOS  PARA  A  MANUTENÇÃO  DOS  SERVIÇOS  DE 
VARRIÇÃO DE RUAS. 
Processo homologado em 08/12/2009. Contratado(a)(s):
LIDERAÇO COMÉRCIO DE AÇO E SERVIÇOS LTDA........R$ 30.000,00.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

00225/2009 – SERVIÇO DE ACESSO A REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES – INTERNET – 
LINK/CONEXÃO DEDICADA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Processo homologado em 26/11/2009. Contratado(a)(s):
CONNECT SERVIÇO DE ACESSO INTERNET LTDA-EPP............R$ 46.000,00.
Prazo de vigência: Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado 
entre as empresas acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 04/12/2009.

00238/2009  –  AQUISIÇÃO  DE  MÓVEIS  PARA  ESCRITÓRIO,  REFRIGERAÇÃO, 
ELETRODOMÉSTICOS  E  ELETROELETRÔNICOS  PARA  DIVERSOS  SETORES  DA 
PREFEITURA DE MONTES CLAROS. 
Processo homologado em 08/12/2009. Contratado(a)(s):
PALIMONTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA..............R$ 5.859,80.
IRLEIDE APARECIDA ALVES ME....................................R$ 20.122,00.
ATITUDE COMERCIAL E REPRESENTAÇÃO-ME.........R$ 2.147,00.
MAIA E LOPES COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.............R$ 4.183,00.
MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO LTDA.....R$ 12.000,00.
SOMÁQUINAS LTDA.............................................................R$ 12.653,00.
TOTAL A PAGAR...................................................................R$ 56.964,80.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

00240/2009  –  AQUISIÇÃO DE VIDRO  INCOLOR  03  mm  PARA  ATENDER  A  DEMANDA  DAS 
ESCOLAS E CEMEIS MUNICIPAIS. 
Processo homologado em 08/12/2009. Contratado(a)(s):
NACIONAL VIDROS LTDA................................R$ 61.000,00.
Prazo de vigência: Vigência até 31/12/2009, contados a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado entre 
a empresa acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 09/12/2009.



00243/2009 – LOCAÇÃO DE TENDAS, PALCOS, CADEIRAS E MESAS PARA EXPOSIÇÃO DOS 
TRABALHOS  DESENVOLVIDOS  PELOS  ALUNOS  DAS  UNIDADES  MUNICIPAIS  DE 
EDUCAÇÃO. 
Termo de Revogação assinado em 24/11/2009, pelo fato de ter ocorrido duas sessões públicas desertas.

00248/2009 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 
DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL NAS ESCOLAS E CEMEIS MUNICIPAIS. 
Processo homologado em 08/12/2009. Contratado(a)(s):
COMPREVA LTDA...............................R$ 19.400,00.
Prazo de vigência: Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato. Contrato firmado 
entre a empresa acima e a Prefeitura Municipal de Montes Claros em 09/12/2009.

00262/2009 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS. 
Processo homologado em 07/12/2009. Contratado(a)(s):
GRAFCENTER LTDA........................R$ 7.200,00.
Prazo de vigência: Entrega Imediata.

Montes Claros (MG), 15 de Dezembro de 2009.

Pregoeiro Municipal.


